Post deductionem vero horum iuridicorum processuum pars Rea, 
Consules, Proconsules, et Scabini nonnullique ex plebe cives Vitep- 
scenses personaliter comparentes coram nobis in iudicio omnes una
nimiter dixerunt: «Verum est, Ill.mi Domini et Clementissimi DD. 
Commissarii, quod temporibus antecessorum nostrorum et nostris 
semper ex collatione et privilegiis Regiis DD. Nostrorum Clementissi-

17 Nomina supradicta in editione polonica Ig. Stebelski: Doroftej Lecyko- 
wicz, Mikolaj Okofowicz, Emanuel Kantakuzen, Hrehory Uszacki, Pawel Grajewski, 
Piotr Krukowski, Jan Losowski, Tomasz Czeczerski, Teodor Tukowicz (op. cit., 
P. 197). , '

morum Episcopi hic Vitepsci suscipiebantur, sicut etiam et dignus 
aeternae memoriae Pater Josaphat Cuncevicius, Archiepiscopus Po- 
iocensis, Episcopus Vitepscensis, et Mstistaviensis cum anno 1618 
Episcopatum hunc Vitepscensem ingrederetur literas S. R. Maiestatis 
Domini Nostri Clementissimi monstravit, suscepimus illum tamquam Pa
storem nostrum, expertique illius sanctam piamque vitam, et bonam 
veramque pastoralem doctrinam, videntes etiam id quod (83) ne mi
nimam quidem mutationem in caeremoniis Ecclesiae DEI faceret, 
sed totum secundum Concilia et Canones Sanctorum Patrum absolveret, 
in omnibusque antiquissimae Graecae Religionis fidem teneret, mul
tum ex eo consolati sumus, illuni quoque tamquam Pastorem nostrum 
venerabamus, eius amorem et gratiam versus nos omnes paternum ex
periebamur.

Duravitque id per integrum triennium, donec postmodum, ob 
peccata forse maiorum nostrorum et nostra, ex permissione Dei quidam 
Meletius Smotricchi misisset quendam Silvestrum cum socio, vesti
tum habitu monachali, cum literis suis ad civitatem hanc Vitepscen- 
sem, qui hospicio excepti sunt in Arce, in Domo Domini Leonis Hur- 
co, Notarii Terrestris Vitepscensis. Qui putati monachi et cum illis 
Joannes Kamieniec Praesbyter, subditus autem S. R. Maiestati, in
cola Vitepscensis, qui huc usque est penes Dominum Hurco, Nota
rium, adhaerens concitata occulte plebe, et postea cum Domino Hurco, 
Notario, et Domino Adamo Cosow, Notario sub illud tempus Castrensi 
Vitepscensi, et cum aliis personis, cum Domino Nicolao Wasilewschi, 
Aedituo Vitepscensi, in protestatione Rev-mi Archiepiscopi expressis 
cum venisset in Praetorium anno 1621, Mensis Martii die 3, deposue
runt literas, in quo1S se hic Meletius subscripserat Archiepiscopum 
Polocensem, Episcopum Vitepscensem et Mstislaviensem, quasi cum 
scitu et voluntate S. R. Maiestatis Domini Nostri Clementissimi in hanc 
dignitatem spiritualem a Patriarcha consecratus esset, Rev.mum au
tem Archiepiscopum Cuncevicium Apostatam cognominabat; quas li
teras tanquam ad decipiendos homines plenas verbis coram suis 
Ill.mis Dominationibus deposuimus.

Eodem etiam tempore Magnifici Domini incolae, qui cum his 
monachis in Praetorium venerant, plebs et nonnulli ex principalio
ribus, uti Naum Wolch, Simeon Niesza, et alii iis adiuncti legere 
has (83v) literas mandarunt. Quibus lectis subito more violento et tu
multuario non informati fundamentaliter cum nobis omnibus nec sinen
tes se coerceri obedientiae Rev.mo Archiepiscopo Josaphat, tanquam 
proprii verique Pastoris sui, praeter voluntatem et literas S. R. Maiestatis 
valedixerunt, adiunctique huic Smotricio scriptum quoddam huius im- 
pertinentis et iniustae obedientiae, quod paratum manuque sua subscrip
tum hi Domini incolae, Nobiles praedicti, et in Praetorium tulerunt, non
nulli ex Principalioribus et plebe se subscripserunt, ecclesias et Praesbi- 
teros per vim in partem Smotricii pertraxerunt.

Postea vero, cum literae S. R. Maiestatis ad nos pervenissent, M. *

38 Debet esse « quibus ».

D. Palatinides et Praetor noster19 venit, volens nos hac in re indi
care et punire. Eadem plebs et nonnulli Principaliores per tumultus 
et seditiones suas iudicare se non permiserunt, pileos detrahendo ca
pitibus in cumulum coniiciebant, et parum abfuit quin Rev.mum Ar- 
chiepiscopum occidissent, ita ut ipse met Dominus Palatinides, Prae
tor noster, cum Rev.mo Archiepiscopo maximis angustiis constringi 
deberent et licet ecclesias Rev.mo Archiepiscopo iterum oib literas 
S- R. Maiestatis ad pristinam ipsius possesionem et iurisdictionem re
stituerint, obedientiam tamen ab eo tempore nullam Patri Josaphat prae
stare voluerunt. Anno autem 1623 propter conventicula privata duas 
synagogas,20 alteram ultra Dunam, alteram in Zadunaio, in civitate, 
extruxerunt, quod cum aliqui nostrum ex Maioribus prohiberunt, tum 
nostri ipsi quidam collegae, prout id inferius exprimetur, dum sin
guli nostrum sese rationem reddent,21 adiuncti, plebi inhibere hanc 
petulantiam punireque insolentes non permiserunt. Interea autem 
Rev.mus Archiepiscopus huc acT nos venit, et licet praecautus fuisset ab 
aliquibus nostrum de his conspirationibus, et periculis, verumtamen 
Bonae Memoriae humilitate, humanitate, exemplo, pietate, demum 
pane et sale existimans illos devinci posse, et ad (84) sanam menj 
tem perduci potius discordias nostras domesticas pacabat, multocies- 
que in eo laborabat confidens innocentiae suae, cum et illas syna
gogas ab illis noviter extructas nunquam ingrederetur, neque famulos 
suos introire permitteret, sed e fenestra sua audiens cantum et fremi
tus quos in contemptum, et irrisionem illius in synagoga ultra fluvium 
e regione Curiae Rev.mi extructa exercebant, dicere solebat, quod ne
sciant ipsi quid faciant, Deumque pro illis orabat.